Al evaluar la rentabilidad sobre los activos operacionales (ROE), se puede determinar
que el proyecto es capaz de generar retornos a partir del segundo año, por su parte, el
ROE operacional es indicador que el retorno de la inversión esta soportado por la
explotación de los activos operacionales destinados al proceso de operación.

Los últimos dos indicadores evaluados corresponden al punto de equilibrio el cual indica
el momento cuando la empresa comienza a generar flujos positivos a partir del mes 10,
también se observa que la recuperación de la inversión ocurre en el mes 31,2.

9.7. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad permitió realizar simulaciones de estrés para el proyecto, esto
se traducen análisis de variaciones negativas en variables claves para el proyecto.

Para el análisis de sensibilidad se consideró variaciones en las ventas y costos del
proyecto, ambas variables representan situaciones que pueden afectar los flujos del

49

proyecto, la siguiente tabla muestra las variaciones en el Valor Actual Neto (VAN)
sometido al análisis de sensibilidad.

Tabla 27: Simulación de sensibilidad VAN

Sensibilidad VAN

variación Ventas

24% -20% -10% Base

Aumento
de Costos

31,9% -1.489.848.011  -1.230.984.861  -614.644.027  0

20,0% -407.461.346  -148.598.196  467.742.638  1.361.220.576

10,0% -202.766.627  56.096.523  672.437.357  1.426.436.840

Base 0  258.971.436  875.312.269  1.493.855.946

Fuente: Elaboración propia.

A continuación, se muestran las simulaciones en la tasa interna de retorno (TIR) del
proyecto, sometido a variaciones negativas de las ventas y aumentos de costos.

Tabla 28: Simulación de sensibilidad TIR

Sensibilidad TIR
variación Ventas

24,20% -20% -10% Base

Aumento de
Costo

31,9%   9,7%

20,0%   -28,5% 79,0% 175,5%

10,0%   21,4% 110,0% 189,0%

Base 9,7% 61,8% 142,7% 205,3%

Fuente: Elaboración propia.

Con el análisis de sensibilidad aplicado a los indicadores valor actual neto (VAN) y tasa
interna de retorno (TIR), simulando disminuciones en la ventas y aumento de costos, se